
 
 

  

 

  ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE "F ran cesc o  Da  Co l l o ”  -  C .F .  91003290 268  

 LICEO LINGUISTICO – ISTITUTO TECNICO SETT. ECONOMICO – IND. TURISTICO 

 Via G. Galilei, 6 – 31015 Conegliano (TV) – Tel. 0438 63566   Fax 0438 64729 
PEO:  tvis021001@istruzione.it PEC:  tvis021001@pec.istruzione.it Sito:http://www.istitutodacollo.it 

 

Codice CUP: G29J21014150001 

Codice CIG: ZC63B62803  

Nome Progetto: “SMART TOURISM – lezioni di turismo virtuale”  

 
Determina n. 80 del 31/05/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto 

Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017.  
 ACQUISTO TARGA – Progetto “SMART TOURISM – lezioni di 

turismo virtuale” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016, il D.Lgs. 56/2017 e il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 

(regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche); 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 

del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATA che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del 

D.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 

secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 

dell’ANAC, approvate il 26/10/2016 all’operatore economico individuato per la 

procedura di affidamento diretto non sono richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui 

all’art. 93 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), di cui  all’art. 103 del D.Lgs 50/2016, in considerazione sia della 

comprovata solidità  dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 

miglioramento sul prezzo di  aggiudicazione (art. 103 comma11 D.Lgs. 

50/2016); 





 
 

  

 

  ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE "F ran cesc o  Da  Co l l o ”  -  C .F .  91003290 268  

 LICEO LINGUISTICO – ISTITUTO TECNICO SETT. ECONOMICO – IND. TURISTICO 

 Via G. Galilei, 6 – 31015 Conegliano (TV) – Tel. 0438 63566   Fax 0438 64729 
PEO:  tvis021001@istruzione.it PEC:  tvis021001@pec.istruzione.it Sito:http://www.istitutodacollo.it 

 

VISTO il P.T.O.F. per il triennio  2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto, con 

delibera n° 48 del  09/12/2021; 

VISTA  l’avviso prot. AOODGEFID/0044923 del 16/11/2021 del MI – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale 

per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale – Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD); 

VISTA l’avviso pubblico prot. nr. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 
per le STEM”. Decreto direttoriale 20 luglio 2021, n. 201. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 22 luglio 2021, n. 224. 

VISTA la nota prot. AOOGABMI-0071643 del 29/08/2022 con la quale la Direzione 

generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica, assegnando il finanziamento di € 16.000,00; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di 

garantire gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i 

progetti finanziati con i Fondi Strutturali; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la 

fornitura comparabile con quello oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra 

citata; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del 

par. 3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla 

peculiare struttura del mercato di riferimento e alla particolare soddisfazione maturata 

nel precedente rapporto contrattuale, nonché alla competitività del prezzo offerto, 

verificata tramite indagine di mercato informale e, in particolare, valutata la necessità 

di garantire un certo decoro nella parete esterna dell’istituto, esponendo targhe relative 

alla pubblicità dei PON realizzati aventi le stesse grafiche. 

RITENUTA  la fornitura di cui all’oggetto all’operatore Il Traguardo di Sotera Rocco con 

sede a Conegliano (TV), per un importo pari a € 50,00 iva esclusa, rispondente 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo 

congruo rispetto alla qualità della prestazione considerando; 

VISTA la regolarità contributiva accertata tramite acquisizione del DURC; 

ACCERTATO che le ditte hanno tutti i requisiti richiesti dall’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 

e ss.mm.ii.;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017, 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 
 

  

 

  ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE "F ran cesc o  Da  Co l l o ”  -  C .F .  91003290 268  

 LICEO LINGUISTICO – ISTITUTO TECNICO SETT. ECONOMICO – IND. TURISTICO 

 Via G. Galilei, 6 – 31015 Conegliano (TV) – Tel. 0438 63566   Fax 0438 64729 
PEO:  tvis021001@istruzione.it PEC:  tvis021001@pec.istruzione.it Sito:http://www.istitutodacollo.it 

 

Art. 2 

Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta all’operatore 

economico Il Traguardo di Sotera Rocco, ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto 

Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017.  

 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 50,00 iva esclusa  da imputare nel Programma Annuale e. f. 

corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, nella voce di capitolo A03/10: “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM – PNRR”. 

 

Art. 4  

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 

agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Gioffrè 

Vincenzo. 

 

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

      
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Gioffrè Vincenzo 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-31T11:11:06+0000
	GIOFFRE' VINCENZO




